
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
AREA 

SERVIZI ALLA 
DIDATTICA 

 

DOTTORATO 

Albo Ufficiale di Ateneo 
Repertorio n. 5678/2023 
Prot. n. 101739 del 10 maggio 2023 

 

 

Decreto Rettorale  
Repertorio n. 433  
Prot. n. 101703 del 10 maggio 2023 

 

LA RETTRICE 

 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario"; 

- VISTO il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”; 

- VISTO il Decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 595 - prot. n. 103415 “Regolamento per l’accreditamento, 

l’istituzione e il funzionamento dei corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di Firenze”;  

- VISTO il Decreto legislativo n. 68 del 29 marzo 2012, art. 18, comma 8, che fissa la tassa regionale per il 

diritto allo studio in € 140,00, fatta salva eventuale diversa determinazione da parte della Regione Toscana 

entro il 30 giugno di ciascun anno; 

- VISTA la Legge 11 dicembre 2016 n. 232, e nello specifico art. 1, comma 262, che recita: “gli studenti dei 

corsi di dottorato di ricerca che non sono beneficiari di borsa di studio sono esonerati dal pagamento delle 

tasse o contributi a favore dell’università […]” e che al comma 252, nel disporre in merito all’introduzione di 

un contributo omnicomprensivo per gli studenti iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale delle Università 

statali, conferma la vigenza delle disposizioni in materia di imposta di bollo e di tassa regionale per il diritto 

allo studio; 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di stabilità), che ha aumentato il fondo di finanziamento 

ordinario per l’adeguamento dell’importo delle borse di dottorato rinviando ad un decreto del Ministero 

dell’Università e della Ricerca per la relativa quantificazione; 

- VISTO il Decreto ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che ha rideterminato l’importo annuo lordo delle 

borse di studio di dottorato di ricerca; 

- VISTO il D.M. 22 marzo 2022, n. 301 recante “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai 

sensi dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226” valide anche per i 

corsi di dottorato del ciclo XXXIX; 

- VISTA la nota MUR 2 marzo 2023, inerente la “Procedura informatizzata per l’accreditamento dei corsi di 

dottorato – XXXIX CICLO”; 

- VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 18 e del 

27 aprile 2023 con le quali è stata approvata l’attivazione del XXXIX ciclo dei Dottorati di ricerca; 

- VISTO il Decreto rettorale n. 1236 (prot. 223941,) dell’11 ottobre 2022, relativo alla indizione della 

selezione pubblica per l’attribuzione di n. 107 borse di Dottorato di Ricerca da attivare nell’ambito del 



2 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2“Dalla ricerca 

all’impresa”, finanziati dall’Unione europea NextGenerationEU per i progetti: “Centri Nazionali” “Ecosistemi 

dell’Innovazione”, “Infrastrutture di Ricerca” e “Partenariati Estesi” per i Corsi di Dottorato di Ricerca del 

38° ciclo (a.a.2022/23); 

- PRESO ATTO che i CUP generati dall’Università di Firenze per i suddetti finanziamenti sono: 

▪ CN 1 - Centro Nazionale di Ricerca HPC, Big data e Quantum Computing – CUP B83C22002830001 

▪ CN 2 - Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech) – CUP 

B13C22001020007 

▪ CN 3 - Centro nazionale di Ricerca Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA - CUP 

B13C22001010001 

▪ CN 4 - Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CUP B13C22001000001 

▪ CN 5 - National Biodiversity Future Center – NBFC - B83C22002910001 

▪ Ecosistema dell’Innovazione THE - TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM - B83C22003920001 

▪ Infrastruttura di ricerca E-BRAINS – CUP B51E22000150006 

▪ Infrastruttura di ricerca ITACA - CUP B53C22001790006 

▪ Infrastruttura di ricerca ITINERIS (ATLAS - DISSCO - ANAEE CIRCULAR) - CUP B53C22002150006 

▪ Infrastruttura di ricerca SEE-LIFE – CUP B53C22001810006 

▪ PE 3 - Partenariato Esteso in Rischi ambientali, naturali e antropici – RETURN - CUP 

B83C22004820002  

▪ PE 4 - Partenariato Esteso in Scienze e tecnologie quantistiche - National Quantum Science and 

Technology Institute (NQSTI) - CUP B83C22004940006  

▪ PE 5 - Partenariato Esteso in Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di 

innovazione e creatività – CHANGES - CUP B53C22004010006  

▪ PE 7 - Partenariato Esteso in Cybersecurity, nuove tecnologie e tutela dei diritti - SEcurity and RIghts 

in the CyberSpace (SERICS) - CUP B83C22004830007  

▪ PE 8 - Partenariato Esteso in Conseguenze e sfide dell’invecchiamento – AGE-IT - CUP 

B83C22004800006 

▪ PE 11 - Partenariato Esteso in Made-in-Italy circolare e sostenibile - 3A-ITALY - CUP 

B83C22004890007  

▪ PE 14 - Partenariato Esteso in Telecomunicazioni del futuro - RESearch and innovation on future 

Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART – RESTART - CUP 

B83C22004870007; 

- CONSIDERATO che alcune delle borse di dottorato di cui al D.R. 1236/2022 non sono state assegnate e che 

residuano ulteriori fondi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito dei progetti 

sopracitati; 

- VISTO il Decreto rettorale 30 novembre 2018 n. 1680 – prot. n. 207006 “Statuto dell’Università degli Studi 

di Firenze”; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 - VISTO il Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla protezione dei dati - General Data 

Protection Regulation (GDPR), 

DECRETA 

l’indizione della selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XXXIX ciclo, anno 

accademico 2023/2024, presso l’Università degli Studi di Firenze.  



3 

I posti a concorso sono 213, dei quali 193 con borsa, e 20 senza borsa. 

L’Allegato 1 “Bando di Concorso” e l’Allegato 2 “Schede borse” costituiscono parte integrante del presente 

decreto.  

Il termine per la presentazione delle domande è il giorno 9 giugno 2023 alle ore 12.00. 

 

 

F.to LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


